

PS-01

December – Examination 2023
B.A. (Part-I) Examination
POLITICAL SCIENCE
(Foundations of Political Science)
Paper : PS-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A **7×2=14**

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

PS-01/7

(1) **TC-366** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Mention any *two* characteristics of Traditional Political Science.

परम्परागत राजनीति विज्ञान की कोई दो विशेषताएँ बताइए।

(ii) Mention *two* causes of emergence of Behaviourism.

व्यवहारवाद के उद्भव के दो कारण बताइए।

(iii) Define Judicial review.

न्यायिक पुनरावलोकन को परिभाषित कीजिए।

(iv) What is original position according to John Rawls ?

जॉन रॉल्स के अनुसार मूल स्थिति क्या है ?

PS-01/7

(2)

TC-366

(v) What do you mean by Anarchism ?

अराजकतावाद से आप क्या समझते हैं ?

(vi) What do you mean by Globalization ?

वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ?

(vii) What is Marx's theory of Surplus Value ?

मार्क्स का अतिरिक्त मूल्य का सिद्धान्त क्या है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain the basic assumptions or characteristics of Behaviourism.

व्यवहारवाद की मूल मान्यताएँ अथवा विशेषताएँ बताइए।

3. Explain the concept of Political Development.

राजनीतिक विकास की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

4. "Dictatorship is no alternative for Democracy."
Explain this statement.

"अधिनायकतंत्र लोकतंत्र का विकल्प नहीं हो सकता।" व्याख्या कीजिए।

5. Write a short note on Political Modernization.

राजनीतिक आधुनिकीकरण पर एक लेख लिखिए।

6. Discuss characteristics and limitations of rule of law.

विधि के शासन की विशेषताओं एवं सीमाओं की विवेचना कीजिए।

7. Discuss Marx's views on theory of dialectical materialism.

द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद के सिद्धान्त पर मार्क्स के विचारों की विवेचना कीजिए।

8. Evaluate the concept of Democratic Socialism.

लोकतांत्रिक समाजवाद की अवधारणा का मूल्यांकन कीजिए।

9. Discuss meaning and characteristics of Idealism.

प्रत्ययवाद (आदर्शवाद) का अर्थ एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss the modern approach to political science.

राजनीति विज्ञान के आधुनिक दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

11. Define Democracy. Explain its merits and demerits.

लोकतंत्र को परिभाषित कीजिए। इसके गुण-दोषों की व्याख्या कीजिए।

12. Describe the main functions of political parties and distinguish between political parties and pressure groups.

राजनीतिक दलों के प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए तथा राजनीतिक दलों व दबाव समूहों में अन्तर बताइए।

13. Discuss various organs of Government and its inter-relationship.

सरकार के विभिन्न अंगों और उनके अन्तर्सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।